



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# Goniec Czesztochowski

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 1 mk. 50 fen., kwartalnie 4 mk. 50 fen. za odnośnienie do domu dopłaca się 20 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 10 fenigów.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 — 2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Ceny ogłoszeń: za wiersz petitowy jednoszpaltowy na I kol. 1 mk. 50 fenigów, na II i III kol. 65 fenigów, na IV kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wiersz.

Adres Redakcji i Administracji CZESZTOCHOWA, ulica Panny Maryi Nr. 38. — Telefon Nr. 50.

## Odpowiedź mocarstw centralnych Radzie Stanu.

na memorjał Rady Stanu z dn. 1-go maja r. b.

W piątek d. 8 czerwca odbyło się posiedzenie Tymczasowej Rady Stanu pod przewodnictwem Marszałka Koronnego w obecności 28 członków Rady Stanu, obu Komisarzy i trzech zastępców. Na posiedzeniu tym, zwołanym na życzenie pp. Komisarzy, hr. Lerchenfeld w imieniu Rządu Ces. Niemieckiego, a Eksceł. Bar. Konopka w imieniu Rządu c. i k. Austro-Węgierskiego, złożyli następujące oświadczenie, będące odpowiedzią na wyśtosowany przez T. Radę Stanu w dniu 1 maja do państw okupacyjnych memorjał:

1) Życzenie ustanowienia Regenta dla Państwa Polskiego, wyrażone w uchwale Rady Stanu z dnia 1 maja 1917 roku, odpowiada w zupełności zamiarom Mocarstw Centralnych i ma być urzeczywistnione, skoro tylko wytworzone będą warunki po myślniej działalności Regenta.

2) Mocarstwa Centralne uznają już obecnie T. Radę Stanu za przedstawiciela tworzącego się Państwa Polskiego i oczekują, że R. Stanu w możliwie najkrótszym czasie ukończy swe prace przygotowawcze dla konstytucyjnej i administracyjnej organizacji Królestwa Polskiego.

3) Mocarstwa Centralne zwracają się zarazem do Rady Stanu z wezwaniem, by wypracowała i przedłożyła im szczegółowe wnioski co do kwestji w jaki sposób bez naruszenia stanowiska, przysługującego Mocarstwom Okupacyjnym w myśl prawa międzynarodowego, ma nastąpić oddanie poszczególnych gałęzi administracji Polskim Władzom Centralnym (Ministerstwom) oraz w jaki sposób mają być pokryte koszty tych gałęzi administracji. Temi gałęziami administracji są prócz sądownictwa i szkolnictwa sprawy wyznań, opieka nad nauką i sztuką, dalej z dziedziny gospodarstwa społecznego handel i rolnictwo, z ograniczeniami jakie ze względów wojenno-gospodarczych jeszcze bliżej się oznaczy, organizacja rzemiosł, usunięcie szkół wojennych i odbudowa kraju, wreszcie dobroczynność publiczna i opieka społeczna. Dalej oczekują, Mocarstwa Centralne przedstawienia przez Radę Stanu osobistość, które — aż do chwili ustanowienia Regenta — ma być poruczone naczelnie kierownictwo oddanych Państwu Polskiemu gałęzi administracji, rządy przypuszczają, że

przedewszystkiem będzie wzięta pod rozważenie desygnowanie na te stanowisko, przewodniczącego T. Rady Stanu Marszałka Koronnego.

Na zgłoszone przez Marszałka Koronnego ustne zapytanie co do udziału Rady Stanu i władz polskich w sprawie aprowizacji, Ces. Niem. Komisarz Rządowy oświadczył:

„Zarząd Niemiecki stoi na tym stanowisku, że sprawa zaopatrywania krajowej ludności w środki żywności, a zwłaszcza rozdział nadwyżki i środków żywności wchodzi w zakres gospodarstwa społecznego w myśl punktu trzeciego złożonego oświadczenia. Dlatego Zarząd Niemiecki zastosuje się do wniosków Rady Stanu w tych sprawach w mierze możliwej przy obecnych wyjątkowych stosunkach i da przez to organom rządowym, które Rada Stanu ma utworzyć, możność współdziałania przy rozwiązywaniu tej ważnej kwestji”.

Ces. Kr. Komisarz Rządowy Austro-Węgierski złożył następujące oświadczenie:

„Do tego oświadczenia Ces. Niem. Komisarza Rząd. przyłączam się w zupełności. Odpowiada ono zapytaniu mego rządu, iż społeczeństwu powinna być dana możność współdziałania w sprawie wyżywienia ludności. Nadmieniam przytem, że generalne Gubernatorstwo w Lublinie zajmuje się już wprowadzeniem w życie tych intencji”.

Na powyższym Marszałek Koronny zamknął posiedzenie.

### Francja żąda Alzacji i Lotaryngji, wynagrodzenia szkód i zabezpieczenia od militarystyki pruskiej.

PARYŻ, 9 | 6. Agen. Havasa donosi:

W senacie francuskim wypowiedział mowę prezes ministrów Ribot, w której m. in. powiedział:

„Nie chcemy bynajmniej upokorzenia zwyciężonych, istnieje jednak indemnizacja szkód i okrucieństw, z której nie mogłyby zrezygnować żaden rząd, francuski, indemnizacja nieistniejącego spustoszenia kraju. Uchwały Izby poselskiej dają, że

niezbędne są rękojmie zabezpieczenia naszych dzieci od powtórzenia się podobnej grozy. Czy rękojmie te znajdziemy w zdobyczych terytorjalnych, czy też w chwilowym posiadaniu lub neutralizacji to się w odpowiednim momencie okaże”.

Przyjęto do wiadomości wyjaśnienia Ribota i wyrażono przekonanie, że trwały pokój może być osiągnięty tylko na skutek zwycięstwa armji sprzymierzonych. Formuła daje wyraz woli Francji prowadzenia.

wojny; umocnionej przez związki i wierne idealom wolności ludów, w dalszym ciągu aż do oddania [Alzacji i Lotaryngji, odpokutowania zbrodni, indemnizacji szkód i dania rękojmi zabezpieczających od napadu militarystyki pruskiej.

### Przesilenie węgierskie.

WIENIEN, 9 | 6. Cesarz Karol przyjął wczoraj na audjencji ambasadora niemieckiego księcia Hohenlohe.

Wczoraj wieczorem cesarz Karol udał się do Budapesztu.

### Pielęgniarki amerykańskie jadą do Francji.

BERLIN, 9 | 6. Z Genewy donoszą do „berl. Tagbl.“: Według „Petit Par.“ do Bordeaux przybył parowiec z 200 amerykańskimi pielęgniarkami. Jest też wśród nich panna Morgan, córka znanego bankiera nowojorskiego.

### Scheidemann o pokoju.

Scheidemann oświadczył przedstawicielowi budapeszteńskiej gazety „Az Est“, delegowanemu specjalnie na zjazd, że na konferencji w Sztokholmie wyrażona będzie opinia szczerą każdego narodu, że więc konferencja posłużyć będzie mogła za podstawa do przyszłych rokowań pokojowych.

### Co się dzieje w Japonji?

Stosunki ekonomiczne są świetne. Remanent złota doszedł do 670 milionów jenów, wywóz jest większy niż dowóz o 200 milionów jenów. Sfery handlowe Japonji sądzą, iż przewyżka bilansu handlowego dojdzie w r. 1917 do 800 mil. jenów. W czasie wojny stoi Japonja wśród państw walczących w warunkach najkorzystniejszych.

### Anglia wydała 892 milj.

Londyński tygodnik ekonomiczny „Statist“ wylicza, iż od początku wojny Anglia swym sprzymierzeńcom europejskim w formie zaliczek wydała 892 milionów i kolonjom 166 milionów.

### Wojsko w Stanach Zjednoczonych.

Donoszą do „Berliner Tagebl.“: Według depeszy Reutera z Waszyngtonu, wezwanie do zapisywania się do służby wojskowej w Stanach Zjednoczonych znalazło na ogół przyjęcie chętne. Musiano dokonać trzech aresztowań.

# Związek Ziemiaków

Warszawa, Kopernika Nr. 30

Kupno  
sprzedaż  
majątków  
Dzierżawy-administracje.

# Nowa ofensywa angielska.

## Ogień huraganowy i nieustanne ataki na froncie zachodnim.

BERLIN 9 | 6. Biuro Wolffa donosi: Kiedy angielsko-francuska ofensywa wiosenna, mająca na celu przerwanie zachodniego frontu niemieckiego, najzupełniej zawiodła wśród krwawych strat, Anglicy podjęli wczoraj we Flandrii nową ofensywę.

Już od połowy maja wzmogła się walka artylerji w łuku Wytshaete, gdzie na południe od kanału Ypern pozycje niemieckie werżnęły się w linie nieprzyjacielskie szerokim łukiem półkolistym.

Po krótkotrwałej przerwie w działalności ogniowej, trwającej od 16 do 22 maja, systematycznie przygotowanie artyleryjskie rozpoczęło się 22 maja, a od dnia 1 czerwca doszło do niebываłej gwałtowności, przybierającej niekiedy charakter ognia tarabanowego. Częste natarcia wywiadowcze nieprzyjaciela świadczyły, że szykuje się on do ataku. Wieczorem 5 czerwca odrzucone zostały liczne i silne ataki patroli nocnych, tu i owdzie wyparto w walce ręcznej Anglików, którzy się wdzierali do naszych rowów. Napróżno stosowali Anglicy miotacze ognia z których jeden odebraliśmy im. Teżoż wieczo-

ra odparto wśród ciężkich strat gwałtowny atak wywiadowczy przeciwnika, wykonany w sile 2 kompanji na południe od Douvebaches.

O świcie dnia 6 czerwca ten sam los spotkał 2 patroli angielskie na południe od Messina. Przed południem chwilami tylko panował ogień artylerji na froncie i po za nim, gdzie granaty belgijskie silnie nawiedziły miejscowości belgijskie Warnton, La Basse-Ville i szczególnie — Menin.

Po południu ogień artylerji przybrał charakter ognia tarabanowego i przez całą noc na 7 czerwca trwała bez przerwy nadzwyczaj silna walka artyleryjska. Odparto przytem liczne natarcia patroli nieprzyjacielskich i zdobyto jeńców. O godz. 4 Anglicy wysadzili w wielu punktach miny. Po wybuchu nastąpiły szalone fale ognia, a o godz. 5 rano Anglicy przystąpili do ataku na całym froncie łuku Wytshaete. Walka piechoty szaleje w okolicy po większej części płaskiej, w niektórych miejscach błotnistej i pokrytej zarostami. Wojsko nasze walczy ze zwykłą działalnością.

## Chwila bieżąca.

— W okolicach Mińska spłonęło 700 akców lasu, w okolicach Saratowa — trzy miliony korcy zboża.

— Przedwczoraj przyjechał do Berlina prezes ministrów Radosławów w towarzystwie szefa królewskiego gabinetu politycznego i dyrektora zarządu długów państwowych.

— Incydent kronsztadzki został załatwiony. Wydział tamtejszych przedstawił Rady robotników i żołnierzy ogłosił, że uznaje autorytet Rządu Tymczasowego.

— Przywódcy włoskich partii socjalistycznych uchwalili wziąć udział w konferencji stokholmskiej.

— Według wiadomości z Petersburga większość Rady robotników i żołnierzy jest zatem, ażeby Rosja odłączyła się zupełnie od sprzymierzeńców i przede wszystkim dążyła do zawarcia pokoju.

— Według „Nieuve Rotterdamsche Couranta“, prowincja chińska Tientai ogłosiła swą samodzielność.

## Co słychać nowego?

### Policja na oceanie Spokojnym.

Jak się dowiaduje „Neue Züricher Ztg.“, na oceanie Spokojnym krąży 20 szybkich torpedowców amerykańskich i japońskich, spełniających obowiązki policji morskiej przeciwko możliwej tam akcji łodzi podwodnych.

### W szkołach górnośląskich

W sprawie nauki religji i języka polskiego w szkołach górnośląskich odbyła się we wtorek poufna narada grona księży polskich w Katowicach.

Rezultatem tej narady była uchwała, że:

1) jest rzeczą konieczną, aby poczynić ze strony duchowieństwa kroki na drodze zaprowadzenia nauki religji i śpiewu, oraz nauki czytania i pisanja w języku polskim w szkołach i w tym celu należy dążyć ile możności do jednolitej akcji całego duchowieństwa górnośląskiego bez względu na polityczne stanowisko poszczególnych księży;

2) jest rzeczą pożądaną, aby dla religijnego i kulturalnego dobra ludu polskiego na Śląsku stworzyć ludowy związek oświatowy polski, w którymby księża bez przeszkody z czyjekolwiek strony mogli być czynni;

3) że wspólne zabiegi duchowieństwa o religijne i kulturalne dobro ludu polskiego mogłyby doprowadzić do politycznego porozumienia na Górnym Śląsku.

### Wielki pożar lasów.

Wielki pożar nawiedził w tych dniach lasy między Porzeczem a Druksienikami. Sprowadzonemu wojsku udało się przy niemałych trudnościach opanować pożar. O przyczynie pożaru niemożna dotąd nic donieść. Prawdopodobnie winna tu jest nieostrożność przy rozniecaniu ognisk. Możliwym jest także wzniesienie pożaru przez niedbalstwo flisaków niemieckich.

### Carskie Sióło.

Prowizoryczny rząd rosyjski internował — jak wiadomo — rodzinę carską w Carskim Sióle. Jest to jedna z najwspanialszych rezydencji letnich w rodzaju wielkiej osady, albo miasta powiatowego, które powstało i urosło dzięki sąsiedztwu wielkiego pałacu carów.

Arystokracja rosyjska, dygnitarze wojskowi i cywilni, bogata burżuazja rosyjska, pragnąca być w pobliżu wielkiego „otłarza carskiego“, cisnęły się tutaj i pobudowały liczne wille, które razem stworzyły 20-tysięczne miasto.

Pałac stary, zwany wielkim, zbudowano w roku 1744 z nadzwyczajnym przepychem. Zawiera on setki sal w najrozmaitszym stylu. Jako osobliwość, godną zwiedzenia, pokazują zwiedzającym salę bursztynową, całą ozdobioną cennym bursztynem. W jednej z sal zawieszono kilkadziesiąt srebrnych tac, otrzymanych przy objęździe państwa przez carów.

Park zajmuje przestrzeń czterdziestu włók. Bardzo ciekawy jest pawilon dla gości... sekretnych z czasów Katarzyny II. Parter tego budynku zajmują kuchnie i służba,

a na pierwszym piętrze zbudowano wielką salę z ruchomą podłogą i czterzy mniejsze salki po rogach pawilonów. Do pałacu można się tylko dostać za pomocą ukrytej windy; schodów niema.

Uczętę przygotowywała służba na parterze, gdzie zastawiono stół, który w odpowiednim momencie wraz z całą zastawą wjeżdżał na górę, po usunięciu podłogi za przyciśnięciem guzika. Usługi przy stole nie było; gdy który z gości zażądał zmiany naczyń, naciskał znajdujący się okok każdego talerza guzik i całe nakrycie jeździło na dół, gdzie przygotowywano nowe, które tą samą drogą wracało przed gością.

Jednym z ciekawszych wybrków carskich jest specjalnie zbudowany wiadukt prowadzący do górnych pięter pałacu, aby pojazdy mogły swobodnie podjeżdżać do ganku i balkonów. cel tego wiaduktu służba tłumaczyła troskliwością o zdrowie carowych, które nigdy po schodach do swoich apartamentów nie wchodziły, lecz podjeżdżały bezpośrednio do sypialni lub buduaru.

Główna sala balowa mieniła się od przepychu tkanin, ścian wykładanych marmurem, jaspisem, porfirem. Posadzkę z drzewa kosztownego układał specjalni inżynierowie; salę rozświetlało wieczorem kilkadziesiąt kryształowych pajaków, przeważnie pochodzenia weneckiego.

## Życie w Danji.

Odkąd toczy się zastrzona wojna morską, Danja coraz więcej odczuwa jej skutki i coraz głośniejszy zaczyna się tutaj wółać: „Oszczędzaj!“ A to oszczędzanie odnosi się przede wszystkim do tak drogiego skarbu, jakim stał się węgiel. Ażeby zaś oszczędzić węgla, trzeba ograniczyć opalanie i oświetlanie pomieszczeń. Przyszła zresztą kolej oszczędzania też na rozmaite inne mniej lub więcej potrzebne rzeczy. Od dnia 1 kwietnia trzeba oszczędnie spożywać chleb codzienny, a to zarządzanie zanim trafi w żołdek, uderza boleśnie w serce każdego Duńczyka.

Ludzie przyzwyczaili się tutaj do obfitego i dobrego pożywienia. Mają obiady o pięciu daniach i dwudziestu przystawkach, więc kartę na chleb uważają za wszelkie nieszczęście narodowe, większe może od utraty Szlezwika i Holsztyna. Dla braku węgla ograniczono oświetlanie ulic, a gospodarstwa domowe muszą oszczędzać na elektryczności i gwie. Już w lutym przestały funkcjonować domowe windy elektryczne. Niedawno zamknięto we wszystkich domach piece gazowe. Każde mieszkanie ma od władzy wyznaczone minimum gazu po dawnej cenie. Za ilość gazu, zużytego ponad minimum trzeba płacić stopniowo cenę większą od pięciu do dziesięciu razy. Owo minimum jest tak małe, że nikomu nie może wystarczyć.

Sklepy w Kopenhadze muszą być zamknięte już o godz. 6 wiecz, a o godz. 10 zamykane są teatry, a wreszcie, godzina 11 w nocy jest godziną ogólnego zamknięcia.

Port Kopenhagi jest jakby martwy, niema w nim żadnego życia. Okręty są puste, a ich kotły zimne. Od czasu blokady stoją tutaj okręty na kotwicy, jak gdyby zamarzły. Bardzo rzadko przybędzie tu okręt z półwyspu Skandynawskiego, a jeszcze rzadziej wypływa na morze okręt duński.

## Z Warszawy.

### Zjazd Narodowego Związku Robotniczego.

Przed kilku dniami odbył się w Warszawie zjazd członków Związku narodowego robotniczego.

Na zjeździe, między innymi, omawiano sprawę stanowiska w Radzie narodowej i uchwalono w dalszym ciągu pozostać i popierać politykę Rady.

### Odezwa rabinatu z powodu zagadkowego mordu.

Wczorajsze gazety żydowskie wydrukowały co następuje:

„Odezwa Komitetu Rabinów. Do naszych braci synów Izraela Słyszeliście zapewne o przeraźliwym morderstwie, jakie zaszło w mieście Warszawie, że zamordowany został żyd, nazwiskiem Szmul Gruszka, który mieszkał na ul. Ceglanej № 19 i w miesiącu maju, dnia 21 znaleziony został ten sam pokrajany na kawaty w dwóch workach i dotąd jeszcze nie dowiedziano się, kim są mordercy, którzy to uczynili — przeto uważamy za święty obowiązek, według prawa naszego zakonu świętego, o strzedz każdego, co wie coś o tym morderstwie, żeby wypełnić „I wy przatnieisz zło z pośród siebie“ i dać znać władzom o tym, ażeby można było znaleźć mordercę i należycie ukarać. Dzień 1-szy 13 Syranu 677“.

(8 czerwca 1917).

### Sąd koleżeński Milicji.

Z inożyatywy naczelnika m. m., ks. Radziwiłła, ma być utworzony sąd koleżeński przy milicji miejskiej. Będzie to instytucja stała, składająca się z członków milicji prawników.

### I tacy nauczyciele uczą w Polsce.

Na wniosek Wydziału Szkolnego, zwolniono od dnia 1 czerwca r. b. L. Cukiermana ze stanowiska nauczyciela przedmiotów ogólnych, powierając mu jedynie wykład religii i języka hebrajskiego, a to z uwagi, iż nie zna on dostatecznie języka polskiego i jak sam oświadczył może wykładać tylko w żargonie.

### Z Kalisza.

#### Różne wieści...

Przez kilka dni mieliśmy wystawę obrazów legionisty Jankowskiego, którego prawie wszystkie prace rozchwytało.

Drożyzna zaczyna opanowywać i Kalisz, choć aprowizacja jest tu tańsza, niż w Łodzi i Warszawie.

W ostatnich tygodniach rozwielmożniły się tu znacznie wypadki okradania sklepów i mieszkań.

### Zbliża i zdaleka.

#### Żydowska Rada.

Prezydium Rady miejskiej w Łodzi, na prośbę radnych żydowskich, postanowiło, według gazet żyd., nie zwotywać posiedzeń w piątki i soboty.

#### Napad bandycki.

W Michałowku pow. brzezińskim, 8 bandytów wtargnęło do sołtysa Ię. Michałowskiego, któremu zrabowali 13,000 rb. i 15 rb. w złocie.

#### Pożyczka.

Magistrat w Pabjanicach wystąpił z projektem zaciągnięcia pożyczki 350,000 marek w polskiej krajowej kasie pożyczkowej.

#### „Chajrem“ na spekulantów.

W Śledzicach, 24 maja — według gaz. żyd. — w wielkiej bóznicy zebrał się tłum żydów z rabinatem na czele, a rabin wygłosił mowę gorącą przeciwko spekulacji środkami żywnościowymi, która wzrasta w mieście z dnia na dzień i ogłosił „chajrem“ (klątwe) na tych, którzy będą wywozili z miasta kartofle, chleb, masło, a także i inne produkty spożywcze.

Pomimo zakazu, znalazły się 2 osoby, które wywoziły z miasta masło. Ubiegłej więc soboty rabin rzu-

cił „chajrem“ na te osoby, który jest surowo przestrzegany; nikt nie utrzymuje z nimi stosunków“.

## Listy do Redakcji.

Szanowny Panie Redaktorze!

Uprzejmie prosimy o umieszczenie w pocztytnym „Gońcu“ wyjaśnienia w sprawie Kasy Pożyczkowej-Oszcz. „Częstochowska“ (poruszonej w № 127).

Na ogólnym rocznym zebraniu, odbytym w dniu 29 kwietnia r. b. podług porządku dziennego, zaproponowanego przez b. władze T-wa, dokonane zostały wybory do Zarządu, Rady i Kom. Rew., do których powołano kilka osób z pośród dawnych władz, kilka zaś osób nowych.

Jakie były powody do zmiany niektórych osób władz T-wa, wiedzą dobrze zebrani członkowie Kasy.

Mozemy je przypomnieć. Według § 89 naszej ustawy nie mogą pracować w kasie, jako władze, bliscy krewni; ponieważ p. J. Miecznik, b. prezes Zarządu jest ojcem pana K. Miecznika, kierownika biura — przeto jeden z nich ustąpić powinien. To też gdy p. J. Miecznik do Zarządu ponownie wybrany nie został — nie dziwny się temu!

Kilku z pośród członków dawnych władz, którzy przy wyborach również przypadli, nie dali za wygrane i wynajdując coraz to nowe powody nieważności takiego zebrania, które ośmieliło się ich nie wybrać, postanowili ignorować uchwały ogólnego zebrania, a będąc w posiadaniu kluczy (ma je p. J. Miecznik, jako b. prezes Zarządu) w dalszym ciągu sprawują swoje czynności uzurpacyjnie.

Oddania kluczy i dokumentów p. J. Miecznik nowym władzom wręcz odmówił, argumentując to tym że nowo wybrani jemu się nie podobają.

Siłą fizyczną kluczy tych odbierać nie mogliśmy chociaż byłoby to zdaje się, zgodnie z tymi pojęciami, jakie panują w mózgach tych opornych panów. Nie wdając się na razie w ocenę postępowania p. J. Miecznika i z-ch zależnych od niego widocznie, członków Rady nadmienić musimy, że te rzeczy nie znajdują chyba podobnego przykładu w Europie.

Czynności p. p. uzurpatorów polegają przede wszystkim na dawaniu dymisji (!!) tym członkom starych władz, którzy z nimi się nie solidaryzują.

Jesteśmy zmuszeni wyświecić też że zarzut skierowany przeciwko nam, jakoby nowo wybrane władze podniosły 54 ruble jest niezgodny z prawdą. Zostało podniesione 44 rb. przez stare władze na pokrycie wydatków Zebrania. Sumy pozostałej nie można zwrócić do kasy, gdyż nie dopuszczono do spełnienia obowiązków legalnych obecnie władz.

Racz przyjąć wyrazy prawdziwego szacunku i t. d.

Następują podpisy: Zarząd A. Blasikiewicz, L. Janicki, W. Małczyński, E. Szpigiel; Rada: J. Wyrzykowski, A. Reszke i A. Cedrowicz; Kom. rew. W. Czaplak i W. Orzeł.

Przy. Red. W Nr. 127 naszego „Gońca“ zamieściliśmy oświadczenie pp. J. Miecznika i Berga, umieszczenie których to słów zostało niestety przez wielu zrozumiane zupełnie fałszywie.

Cytując słowa wspomnianych

członków dawnych władz „Częstochówki“, nie mieliśmy bynajmniej zamiaru stawiania przez to ich obronie, czego najlepszym dowodem jest to, że po zacytowaniu słów pp. J. Miecznika i Berga w uwadze naszej zaznaczyliśmy również, iż dawny zarząd ponosi odpowiedzialność wobec ogółu członków za podobne postępowanie.

Poruszenie przez pismo nasze sprawy kasy Pożyczk. „Częstochowska“ osiągnęło ten pomyślny skutek że nowe władze T-wa zwołują na dzień dzisiejszy walne zebranie członków, na co wskazywaliśmy jako na jedynę i konieczną wyście z tej przykryj sytuacji. To też słowa nasze przekonają zapewne obydwie strony, że obca nam była sympatja dla którejkolwiek z nich, a działaliśmy tylko bezstronnie, mając na celu jedynie dobro instytucji i chęć przyczynienia się ku temu, by zapanowały w niej stosunki normalne, gdyż stan obecny nie sprzyja bynajmniej rozwojowi kasy „Częstochowska“, a odbić się może tylko ujemnie na interesach jej członków.

## KRONIKA.

### Boże Ciało na Jasnej Górze.

W dniu dzisiejszym tradycyjnym zrywajem z kościoła św. Zygmunta wyruszy procesja, by uczestniczyć w procesji Bożego Ciała przy ołtarzach, ustawionych na placu Jasno-górskim.

Pierwszy ołtarz stanie na przeciw zagrody wiejskiej, drugi naprzeciw domu p. Mężnickiego, trzeci przy figurze św. Jana i czwarty pod szczytem.

Podczas procesji wystąpią cechy i bractwa, nie stanie jedynie rzesz pątniczych, które zazwyczaj w dniu tym towarzyszyły procesji, zaludniając w przeddzień całą dzielnicę pod-klasztorną.

### Od Redakcji.

W myśl odezwy, jaką redakcja naszego pisma wystosowała do młodzieży i działwy o składanie choć groszaków na „Fundusz młodzieży i działwy na rzecz W. Kwesty p. h. „Ratujcie dzieci“, otrzymaliśmy dotychczas ofiary uczniów gimnazjum dyr. W. Płodowskiego oraz szkół pp. Chmielewskiej, Znajkusa i frelbowskiego zakładu p. Żeliszawskiej.

W nadziei, że ofiary dalsze popłyną jeszcze, w imieniu działwy polskiej redakcja „Gońca“ składa wychowawcom i kierownikom wspomnianych uczelni: serdeczne „Bóg zapłać“.

### Dzisiejsze zebranie „Częstochówki“.

Wobec tego, że wczoraj w sobotę zapowiedziane zebranie „Częstochówki“ nie doszło do skutku, następnę odbędzie się dziś w niedzielę 10 bm. o godz. 8 po poł. w lokalu Stow. Przem.

Porządek obrad jest następujący: 1) wybór przewodniczącego, 2) odczytanie protokołu z ost. waln. zgromadzenia, 3) użycie środków przeciwko niektórym członkom, tamującym normalny bieg interesów T-wa.

### Kursa urzędnicze w Częstochowie.

Na prośbę Dep. Wyzn. i Oświaty przy T. Radzie Stanu ogłaszamy raz jeszcze w naszym „Gońcu“ co następuje:

Komisja, kierująca przygotowaniem urzędników dla Państwa Polskiego przy dep. wyznań religijnych i oświecenia publicznego T. Rady S. podaje niniejszym do wiadomości, że w najbliższych miesiącach samierzo-

ne jest otwarciem średnich kursów administracyjnych w Częstochowie. — Organizacja kursów uzależniona będzie od liczby osób, pragnących na nie wstąpić; wobec tego kandydaci winni w najbliższym czasie nadesłać podania o przyjęcie — według adresu: Warszawa, Mazowiecka 22. Komisja kierująca przygotowaniem urzędników dla Państwa Polskiego.

W podaniach należy dokładnie podać: nazwisko, imię, adres, datę i miejsce urodzenia, kwalifikacje naukowe (gdzie, kiedy, jaka szkoła ukończona), dotychczasowe zajęcia i praktyki (z oznaczeniem dat), oraz zaznaczyć, czy kandydat może uczęszczać na kursy dzienne czy też wieczorne.

Na kursy będą przyjmowane osoby, posiadające conajmniej wykształcenie 6-ciu klas szkoły średniej.

Blizsze szczegóły, dotyczące kursów, jak to terminu otwarcia, godzin zajęć, wysokości wpisowego itd. Komisja ogłosi w czasie właściwym w „Gościu”. Niezależnie od tego osobom, które do tego czasu złożyły podania o przyjęcie, informacje te będą zakomunikowane listownie.

Przy przyjmowaniu kandydatów na kursy administracji będą czynione możliwe ulgi dla tych, którzy, nie odpowiadając formalnie warunkom przyjęcia, wykazują się dostateczną praktyką oraz innymi zaletami. **Zamknięcie powiatowych urzędów zaciągu do wojska.**

Z rozporządzenia Cesarskiego niemieckiego generalnego gubernatorstwa warszawskiego (wydziału polskiej sily zbrojnej) d. 14 b. m. będą zamknięte aż do odwołania w całym kraju, powiatowe urzędy zaciągu do wojska polskiego i lokalne biura zgłoszeń. Motywy tego rozporządzenia są takie; że przegląd dotychczas zapisanych ochotników do wojska polskiego już się skończył i przyjęci ochotnicy zostali wcieleni do polskich oddziałów wojskowych, natomiast z powodu zbliżających się żniw potrzebne będą sily robocze w kraju i dlatego nie jest przewidywane odrywanie nowych mężczyzn od pracy.

Główne urzędy zaciągu do wojska polskiego, t. zw. gubernjalne, oraz krajowy inspektorat w Warszawie pozostają w dalszym ciągu czynne. Ochotnicy do wojska polskiego będą nadal przyjmowani, ale już tylko przez główne urzędy zaciągu.

Likwidacja powiatowych urzędów zaciągowych i biur zgłoszeń ma być zakończona przed dniem 21 go b. m. Rozkaz w tej sprawie wydano wczoraj.

Czas po zamknięciu pomienionych instytucji ma być użyty na ćwiczenia zarówno dotychczas przyjętych ochotników, jak żołnierzy, oraz oficerów, zajętych werbunkiem.

**Dzisiejsze zebranie Związku Żelaznego.**

Dziś w niedzielę dnia 10 b. m. o godz. 3 po poł., przy ul. Fabrycznej nr. 9, odbędzie się walne zebranie Polskiego Związku Zawodowego robotników przemysłu żelaznego w drugim terminie, które będzie ważne bez względu na ilość przybyłych.

**O los nauczycieli.**

W poniedziałek d. 11 b. m. o g. 8 i pół w lokalu szkoły miejskiej, ul. Panny Marji 85, odbędzie się zebranie nauczycielstwa szkół średnich, celem omówienia poprawy materialnych warunków nauczycielstwa. Na zebraniu będą obecni przełożeni wszystkich szkół średnich.

**Dzisiejsze zebranie Towarz. Ogrodniczego.**

Dziś w niedzielę d. 10 b. m. o g. 8 po poł. w lokalu „Słów” Rzem. Przem.

ul. Panny Marji Nr 9, odbędzie się miesięczne ogólne zebranie Częstoch. Tow. Ogrodn. porządek dzienny, którego będzie następujący:

1) Zagajenie zebrania, 2) odczytanie protokołu z ostatniego zebrania, 3) pogadanka p. Prüffera o owadach, jako szkodnikach w ogrodnictwie, 4) pogadanka prezesa T-wa Jastrzębskiego o hodowli bratków i innych kwiatów sezonowych, 5) pogadanka p. W. Zelazowskiego o hodowli malin, 6) poruszenie sprawy po kazu ogrodniczego, 7) sprawozdanie z roszkownictwa roślin doniczkowych w szkołach, 8) wolne wnioski.

Na zakończenie białotowanie nowych członków i rozlosowanie roślin doniczkowych i ogrodnich.

Osoby nienależące do T-wa, a interesujące się ogrodnictwem, proszone są o łaskawe przybycie na zebranie. **Ze szkolnictwa.**

Na skutek rozporządzenia rady szkolnego dr. Mikuli w szkołach powiatu częstochowskiego lekcje zakończone być mają w dniu 15 czerwca.

Rozpoczęcie zajęć szkolnych dnia 8 września r. szkolnego 1917/18.

Rozporządzenie to określa też dni wolne od nauki w przyszłym roku szkolnym, którymi są prócz zwykłych niedziel dni świąt kościelnych.

Prócz powyższych, rozporządzenie opiewa, iż wolne są od nauki szkolnej dni świąt narodowych, a więc: dzień 15 października 1917 r., jako setna rocznica zgonu Kościuski i dzień 3-go maja r. 1918.

**Dziś na zabawę!!**

A więc dziś w niedzielę w parku 3 maja (starym) odbędzie się wielka zabawa, ciow kwęsty w Częstochowie, a połączona z loterią fantową.

O fantach, które będzie można wygrać za 60 fen. a których jest aż 2000, opowiadano wczoraj w Częstochowie nadzwyczajne rzeczy. Dość powiedzieć, że wśród fantów jest do wygrania przeszło 1500 żywnościowych z których każdy przewyższa znacznie wartość kupionego nań biletu.

Wybrańcy Fortuny będą powracać z zabawy obciążeni dostownie cukrem, węglem, mąką, mydłem i innymi zapasami na zimę.

Nasze gospodarze będą mogli już nazajutrz po zabawie przygotować smaczne i niewojenne obiady, gdyż wśród fantów jest wiele drobiu, królików, a wszystko najwspanialszej jakości.

Zwolennicy muzyki będą mogli czurować się dźwiękami aż trzech orkiestr i gramofonów, których jest kilka wśród fantów, a młode małżeństwa, które podczas wojny nie mogły się zdobyć na umebliowanie mieszkania tylko za 50 fenigów znajdą wśród fantów całe umebliowanie itd. itd.

Działkę czeka, prócz specjalnego przedstawienia mnóstwo atrakcji, starci i młodzież znajdą również niespodzianki, a więc licznie ruszajmy na zabawę, wszak cel „Ratujcie dzieci”, jest zrozumiały dla każdego serca.

Wejście dla dorosłych 50 fen. dla dzieci i młodzieży 20 fen.

**Dotychczasowe zyski Wielkiej Kwesty.**

Jak się dowiadujemy, zyski z imprez W. Kwesty w Częstochowie wynoszą: z Kwesty niedzielnej d. 8 b. m. mk. 1100; we czwartek 7 b. m. przypuszczalnie mk. 300; setony i ofiary z list dotychczas złożonych mk. 4200

**Wydawanie rozsydu brukwi.**

Od poniedziałku dnia 11 b. m. będzie przez Oddział rolniczy Ces. Niem. Zarządu Cywilnego przy ul. Pięknej 3,

wydawana będzie rozsyda brukwi za niezwłoczną zapłatą. Cena za 100 szt. 40 fenigów. Interesowani winni się zgłosić w biurach Oddziału rolniczego przy ul. Pięknej 3. Kosze albo skrzynki do przetransportowania roślinek należy ze sobą przynieść.

**Z nastrojów chwili.**

Jakże niedawno narzekaliśmy na zimno i wilgoć przejmującą Roboty w polu i ogrodach opóźniły się z tego powodu o cały miesiąc, jedynym tematem rozmów była fatalna niepogoda, uniemożliwiająca wiele przedsięwzięć.

Większość kawalerów nie mogła zapłacić komornego za kwartał, gdyż nie sposób było futra i cieplejszego ubrania... zastawić.

Aż tu nagle szast, prast, wszystko się odmieniło.

Słońce zaczęło prażyć, drzewa się zazieleniły, bzy porozkwitały Częstochowa przybrała swój zwykły letni wygląd.

Częstochowianki popsalane na kaakowo, furkoczają białymi sukniemi, modnymi z powodu drogiego mydła. Także białe obuwie stanowi dziś niezbędną część garderoby, jako że trudne je utrzymać... w białości.

— Panie, żeby tak jeden dzień deszczu — ryczy basem jakiś przypadkowo zabłąkany do Częstochowy obywatel wiejski.

— Co za susza — jaki upał — gorąco nie do wytrzymania, wszystko spali, zmarnuje się — słychać wszędzie narzekania.

I ogromnym krzykiem wita się smętna, biała chmurka, jedynaczkę na rozświetlonym horyzoncie, zawszą słychać zapowiedzi rychłego deszczu, tylko reumatycy młoczą: ich stawy nie wróża jeszcze odmiany!

Jesteśmy obecnie podobni do przysłowiowej kani: wszyscy pragną dżdżu, byle tylko po zabawie na Kwestę.

**Kawiarnie szkolne Rady Op. m. Cz.**

W miesiącu maju wydano z kawiarni R. O. m. Częstochowy 18,750 szklanek kawy z mlekiem i chlebem, pozatem — 800 szklanek — otrzymał klub gazeciarzy.

Rozchód miesięczny wyniósł mk. 1878 fen. 20.

**Sprawozdanie.**

Sprawozdanie z „Dni Znaczką” na instytucję filantropijną pod Jasną Górą w Zielone Świątki.

Przychód:

Kwesta po sklepach i instytucjach	mk. 1031.48
Kwesta kościelna	343.85
Zabawa w parku	504.48
Znaczek	1789.50

Razem mk. 3669.81

Rozchód:

Urządzenie znaczką	mk. 286.—
Urządzenie zabawy	195.20

Razem mk. 481.20

Czysty dochód zatem ułożył mk. 3,240 fen. 11.

**O zbieranie ziół.**

Niegdyś, prapraojcowie nasi cenili ziola lecznicze więcej, niż my obecnie. Zbierano je powszechnie nawet uprawiano. Nie było w Polsce domu, gdzieby w ciągu lata nie przyszykowane ziół na zimę. Dziśki duchowieństwu, sprowadzonym z obcych krajów, które zajmują się leceniem dusz i rozszerzaniem kultury naszej, nie zapomniało i o leceniu ciała — zastosowanie siół bardzo

się rozpowszechniło. Dziś tylko, zawiązującą trwałą tradycję wśród ludu, ziola są w powszechnym niemal użyciu na wsi. Miasta w znacznej mierze stosowanie ziół zmniejszyły.

Wszelkiego rodzaju chemiczne fabrykaty i t. zw. speyfikiki, posiadające często jedynie wartość w bujnej reklamie, zastąpiły znakomite środki lecznicze, jakimi są ziola. Jednakże i dziś jeszcze używa się ziół dużo.

Niestety, mimo, że rosną one u nas na polach, łąkach, lasach, my je sprowadzamy z zagranicy. Setki tysięcy rubli, jak kto chce, polskich i niemieckich marek, idzie od nas za granicę.

A tymczasem bujna przyrodmatka corocznie narzuca nam ziola, kwiaty, owoce, nasiona, które się marnują. A moglibyśmy je zbierać nie tylko na własne potrzeby. Przeciwnie, za miliony moglibyśmy je wywieźć z kraju. Nie przesadzam. Oto cyfry:

Pracownicy nasi, bardziej zapobiegliwi niż my obecnie, sadzili dużo drzew lipowych.

Parki, ogrody przy dworach, aleje, szosy i drogi w wielu okolicach kraju poobsadzone są lipami. Lekko licząc mamy w Polsce setki tysięcy starych kilkasetletnich lip. Przeciwnie z takiej lipy zebrać można półtora do 2 pudów kwiatu suszonego, który sprzedany po kilka rubli za pud, stanowiłby sam poważną sumę dochodu.

Lecz nie tylko lip mamy w dużej ilości. Gdzież u nas nie rośnie dziki rumianek lekarski? Czyż mało przy drogach i na wygonach rośnie dziewanny?

Przestarzałe, jak na dziś przysławie mówi, że gdzie rośnie dziewanna, tam nieposażna panna. Tak było dawniej. Dziś za sam kwiat dziewanny zapobiegliwa panna sama mogłaby dla siebie zebrać na posag.

A tysiącznik, a jałowiec, a bratki polne, bez dziki, piołun, rdost, krwawnik, sporysz, kantarydy i wiele, wiele innych.

Tysiącami pudów każdego z ziół tych i innych, możnaby wywieźć corocznie.

### „Słodkie“ artykuły.

W ostatnich czasach daje znów się zauważyć znaczne powiększenie sprzedaży ulicznej różnego rodzaju cukierków, biszkoptów, ciastek itp. artykułów, wyrabianych przeważnie w brudnych pokątnych fabryczkach z łożyska, a częstokroć szkodliwego materjału.

## Humor i Satyra.

Podoficer do spotkanego w polu żołnierza:

— Jesteś pan lotnikiem, czego się pan tu wioziesz (wskazując palcem w górę) pańskie miejsce tam w niebie!

### Kapitał żelazny.

— Co porabiasz?  
— Dytychozas jeszcze nic, ale wkrótce mam nadzieję zrobić majątek.

— W jaki sposób?  
— Będę się trudnił spekulacją!  
— A czy posiadasz do tego odpowiedni kapitał?

— Kapitał?.. owszem, i do tego jeszcze „żelazny“!

— Co ty mówisz!.. Kapitał żelazny?..

— Tak!  
— Dużo?  
— 10 fenigów!..

## Z ostatniej chwili.

### Komunikat niemiecki.

BERLIN. — Urzędowo donoszą dnia 9 czerwca.

Zachodni plac boju.

Front nast. tronu ks. Ruprechts Bawarskiego.

Wzdłuż Ysery tylko miejscami ożywiona działalność artylerji.

Na stanowiska nasze na wschód od Wytschaeta i Messines zwrócony był od południa znowu silny ogień burzący.

Nieprzyjaciel ponowił wielkie ataki pod wrażeniem wielkich strat, które jak potwierdzili jeńcy dywizje atakujące poniosły były, tylko wojska australijskie wysyłał w ogień do nieudanych ataków na wschodzie od Messines.

W godzinach wieczornych rozwinęły się na obydwóch brzegach kanału Yporn—Cornines i w nizinie Douven nowe walki, w których nieprzyjaciel korzyści żadnych osiągnąć nie mógł.

Od kanału de Bassee aż do strumyka Lense była działalność walki wieczorem również wzmocniona. Nowe ataki na półneco-wschód od Fermelles, na południu od Loos i na wschód od Croisilles odparto.

Silne oddziały nieprzyjacielskie atakowały kilkakrotnie na zachodzie i południu od Lens. W żartach walkach z bliska odparty tam silnym kontratakami po obydwóch brzegach strumyka Souchez jak i na drodze z Givenchy do Avion i z Vimy do Marincourt heskie i śląskie pułki nieprzyjaciela, który miejscami wtargnął do naszych rowów.

Stanowiska są zupełnie w naszym ręku.

Front wojsk niemieckiego następcy tronu.

Po silnym przygotowaniu ogniom wyszły w nocy przy Chemin des Dames pod Bray i Cerny francuskie wojska do ataku, odparto je. Ogień, silny wieczorem w innych odciśkach frontu Aisne i Szampanji osłabił około północy.

Front gen. marsz. polnego księcia Fibrechtsa Wirtemberskiego.

Położenie jest niezmiennione.

Front wschodni:

i front macedoński.

Nie donoszą, oprócz zwykłych czynności potyczkowych o żadnych ważniejszych wydarzeniach.

Pierwszy gen.-kwatermistrz Ludendorff.

Pomimo, że zebranie ogólne w drugim terminie zwołane uważa się teoretycznie za prawomocne, to wobec znikomej liczby członków przybyłych w liczbie aż 32 włącznie z ustępującymi władzami i urzędnikami kasy na ogólną liczbę człon. 1850, wybory techniczne powinny być uważane za niewykonalne.

Z powyższego wychodząc, dotychczasowa Rada T-wa zgodnie z § 101 i 102 ustawy, uważała za potrzebne dla dobra T-wa, władze w swych rękach zatrzymać, aż do najbliższego nadzwyczajnego zebrania, o czym w swoim czasie będzie zawiadomienie w miejscowej prasie.

R A D A

podp. F. Berg,  
I. Orgański,  
A. Jaśkiewicz,  
J. Lewandowski.

602—

## Sprzedż kartofli.

Po zakup kwitów na kartofle na kartki A-B Serji XIV ej winni się zgłosić do swoich biur okręgowych w **Poniedziałek dn. 11 Czerwca r. b.** mieszkańcy ulic:

### Okręg I.

Mirowskiej, Boobianej, Żabiej, Wodnej, Żora, Farbiarskiej, Złotej, Rybiej i Dziełnej, kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 1 (ul. Mirowska)

### Okręg IX.

Staroego Stradomia, kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 34 (ul. Starostradomska)

### Okręg X.

Barbary, kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 28 (ul. Sw. Barbary)

### Okręg XI. (Ostatni Grosz)

Krakowskiej, Mokrej, Dolnej, Nowej, Kościelnej, i Polnej, kupujący chleb w punkcie sprzedaży chleba Nr. 23 (Krakowska Nr. 32 Ostatni Grosz)

We **Wtorek dn. 12 Czerwca r. b.** mieszkańcy ulic:

### Okręg II.

Nadrzecznej, kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 5 (ul. Nadrzeczna Nr. 49)

### Okręg IIa.

Warszawskiej od Krótkiej do Rynku, kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 10 (Warszawska 46)

### Okręg III.

Krótkiej, Aleksandrowskiej (Wały) Kawiej i Stodolnej, kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 14 (Krótka 5)

### Okręg IV.

Nowego Rynku i Ogrodowej (od Rynku do Strażackiej) kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 17 (Ogrodowa 23 a) Kartofle wydawane będą, jak dotąd, w składach przy fabryce Peltzer, na mocy wykupionych kwitów i kartek A-B. Sprzedż kwitów dla mieszkańców dalszych ulic będzie ogłoszoną w miarę nadejścia dalszych transportów kartofli.

Miej s k a

DEPUTACJA ŻYWNOSCIOWA  
w Częstochowie.

**P**otrzebne do kupna, Domy z gruntami Domki z ogrodami, Młyn, Folwarki Biuro Pośrednictwa Teatralna № 11, w Częstochowie.

**D**o sprzedania Młyn, Domy, Folwarki, Fabryka Pudół Fornierowych, Gospodarki z Budynkami Biuro Pośrednictwa ul. Teatralna Nr. 11 w Częstochowie.

**U**czeń 8-jej klasy poszukuje kondycji na wies Oferty dla E. S. w Adm. Gośnoa. 432—

**S**przedam 3 tremy 3 biurka, łóżko, bielizniarkę jesionową stół rozsuwany, komoda, lampę wiszącą, gramofon i rower ul. Panny Marii 19 a bramy.

**B**udka na rogu Nowego Rynku i ul. Panny Marii do sprzedania Wiadomość Apteka w Nowym Ryuku 441—

**M**aturzysta specjalność matematyka, łacina poszukuje Kondycji Nowa 4 m. 7 Staśkiewic

**Z**gubiono kwit Lombardu kasy Poś Oszczędnościowej Nr. 30432. 438—

**6** morgę gruntu morgę placu sprzedam. Siedem kamienic 423—

## N A D E S Ł A N E.

### W sprawie „Częstochówki“.

Rada Towarzystwa Pożyczkowo-Oszczędnościowego „Częstochówka“ uprzejmie prosi Sz. Pana Redaktora o umieszczenie w swoim poczytnym piśmie następującego sprostowania.

Władze dotychczasowe T-wa t. j. Rada i Zarząd, zatrzymują swe stanowiska, wbrew uchwałom ogólnego zebrania, dlatego 1) że przy wyborach liczenia głosów odbyło się nie prawidłowo i z powziętym uprzednio przygotowaniem planem i gdy na zebraniu przeciw temu protestowano, to, nie tylko nie wzięto pod uwagę protestu, lecz nawet nie zamieszczono tego w protokół. Prócz tego Rada w tej samej kwestji otrzymała piśmienny protest od członków T-wa i niektórych członków przyjdym.

# Teatr „Paryski”

Niebywały program od Piątku dnia 8-go Czerwca r. b. i dni następnych.

Wielce interesujący obraz!

# „GHETTO”

czyli

# „Za Wiarę Ojców”

Tragedja w 6-ciu wielkich częściach w inscenizacji Rudolfa Meinerta. W roli głównej słynny artysta Cesarskich Teatrów w Wiedniu B. ALDOR.

UWAGA! Orkiestra koncertowa ściśle zastosowana do obrazu pod dyr. MICHAŁA SZULCA.

Ceny miejsc zwykłe — Szczegóły w programach!

## Teatr „ODEON” ul. P. Marii 27.

Program od soboty 9-go do Piątku 15-go Czerwca, 1917 roku.

Dziś ostatnia nowość!

# Zebraczka

Wzruszający dramat życiowy 5-ciu aktach, ze słynną piękną artystką Lotą Neuman w roli głównej.

Nad programami

## FIFI (Arcywesola komedja.)

Orkiestra koncertowa pod kierunkiem Alojzego Salzberga.

Szczegóły w programach — Ceny miejsc zwykłe

W sobotę dnia 9 Czerwca o godzinie 6 p. p. w sali Stow. Rzem-Przem ul. Panny Marii Nr. 9 odbędzie się nadzwyczajne ogólne zebranie członków Tow. pożycz. - Oszczęd. „Częstochówka” porządek dzienny następujący: 1. Wybór przewodniczącego. 2. Odczytanie protokołu Ost. Ogólnego Zebrania. 3. Użycie środków przeciwko niektórym członkom, tamującym normalny bieg interesów **Towarzystwa.**

Wrazie nie dojdą do skutku pierwszego nadzwyczajnego ogólnego zebrania powtórne ważne bez względu na ilość przybyłych członków odbędzie się w Niedzielę, dnia 10 Czerwca o godzinie 6 p. p. w tymże samym lokalu, na które, ze względu na ważność spraw o jak najliczniejsze przybycie upraszają.

**Nowe władze Towarzystwa.**

## Zawiadomienie.

Wskutek ogłoszenia plakatami o mającym się odbyć w dniu 9 i 10 czerwca r. b. o nadzwyczajnym ogólnym zebraniu, a zwołanym przez pedzyszwające się władze jako by naszego T-wa zawiadamamy p. p. członków T-wa „Częstochówka” iż o takowym nic nie wiemy, gdyż o nadzwyczajnym ogólnym zebraniu wspomnianego T wa Rada ogłosi w miejscowej prasie. Rada.

J. Lewandowski  
A. Jaśkiewicz  
F. Berg  
L. Orgański

## OGŁOSZENIE.

W niedzielę 24 Czerwca 1917 r. o godzinie 8-jej pp. odbędzie się **ogólne nadzwyczajne zebranie**

Tow. Poż.-Oszczędn. „Częstochówka” na które zaprasza członków

Rada.

Wrazie niedojścia zebrania z powodu niedostatecznej liczby członków w pierwszym terminie zebranie prawomocne bez względu na ilość członków odbędzie się dnia 1-go Lipca 1917 r.

## Stanisław RUMSZEWICZ

adwokat przysięgły

w Częstochowie ul. Piękna (daw. niej Cerkiewna) № 4 (pierwsze piętro, nad b. biurom adresem).

Przyjmuje ed 2—3 po poł.

## LEKARZ-DENTYSTA Michał Grejniec

w Częstochowie  
ul. Panny Marii № 10.

Choroby zębów i jamy ustnej, przyjmuje codziennie ceny bardzo przystępne. od 8-1 i od 8-7. wieczorem.

8-10 klasista poszukują kondycji na wiad. w Adm. Gońca 484.

Ogólnie polecony przez p. p. lekarzy **SAPINOL**, J. BOBAKOWSKIEGO w Warszawie z marką ochronną „SOSNA” daje prawdziwie scenowo-balsamiczne kąpiele. Żądać wszędzie.

## DOKTOR MEDYCYNY Paweł Broniatowski

w CZĘSTOCHOWIE

ul. Panny Marii № 21.

Choroby skórne i dróg moczowych.

Ordynuje: od 9—12 rano i od 4—7 p. p. Panie od 12—1 po południu.

Zakład Lecznicy

## D-ra J. KMITY

Warszawa, Nowowiejska 8.

Choroby gardła, nosa i uszu

4 kl. Progimnazjum żeńskie

## EMILII

## Jurkowskiej

ul. Panny Marii 42.

Zapisy uczennic i egzamina wstępne codziennie od 12 do 4-jej godz.

Splaszcie do kantora wymiany pieniędzy „F. Dziatacha” ul. Panny Marii № 24. Kto chce uszczęśliwić swoją rodzinę i zostać bogatym, może za 15 marek wygrać

**100000 RUBLI**

Cena loterii R. G. O. na dniówkę wynosi:

za 1/2 losu 7 1/2 marki

„ 1/4 „ 3 75 „

„ 1/8 „ 2 „

„ 1/16 „ 1 „

Ciągnięcie rozpoczyna się 15 a trwa do 28 czerwca. Do nabycia są i inne loterie. Sz. moim klientom życzę szczęścia.

## Otary:

Uczniowie gimnazjum im. Henryka Sienkiewicza T-wa Opieki Szkolnej składają na kwotę „Ratujcie dzieci” rb. certyf. kop. 10 mk. trzynastu fen. 70 kor. 1. Kwit 207.

Na paralityków Dużyński i Rygocka rb. 20 bonami kwit 205 na „Ratujcie dzieci” L. Wnorowska Mk. 5. kwit 208 na „Ratujcie dzieci” Adrianstwo Marchalowie Mk. 10 kwit 209 Dzieci ze szkoły p. Chmielewskiej Mk. 6 kwit 210 Dzieci ze szkoły p. Znajkusa Mk. 4 25 kwit 211

Redaktor-wydawca F. D. Wilkoszewski

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”.